**S**I, Patres conscripti, pro vestris immortalibus in me, fratremque meum, liberosque nostros meritis parum vobis cumulare gratias egero, quaeso, obtestorq; ne mea naturae potius, quam magnitudini vestrorum beneficiorum, id tribuendum putetis. Quae enim tanta potest exillere ubertas ingenij, quae tanta dicendi copia, quod tam divinum, atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa pro merita, non dicam complecti orando, sed percernere numerando? Qui mihi fratrem optantissimum, me fratri amantiissimo, libens nostris parentes, nobis liberos: qui dignitatem, qui ordinem, qui fortunas, qui amplissimam Rempub. qui patriam, qua nihil potest esse iucundius, qui denique nos meritos nobis reddidit. Quod si parentes charatissimos habere debemus, quod ab ipsis nobis vita, patrimonium, libertas, civitas tradita est: si Deos immortales, quorum beneficio, & haec tepuimus, & ceteris rebus aucti sumus: si populum Rom.

cu-

tuius honoribus in amplissimo consilio, & in altissimo gradu dignitatis, atq; in hac omnium terrarum arce collocari sumus: si hunc ipsum ordinem, à quo sepe magnificentissimus decretis sumus honestati: immentum quidam, & infinitum est, quod vobis debeamus, qui vestro singulari studio, atque consensu parentum beneficia, Deorum immortalium munera, populi Rom. honores, vestra de me multa iudicia, nobis omnia uno tempore reddidistis: ut cum multa vobis, magna populo Rom. innumeralia parentibus, omnia Deis immortalibus debeamus, quod haec antea singula per illos habuerimus, nunc universa per vos recuperavimus. Itaque P. C. quod ne optandum quidem est homini, immortalitatem quandam per vos adepti videmur: quod enim tempus erit unquam, quo vestrorum in nos beneficiorum memoria, ac fama moriatur? Qui illo tempore, cum viro, merito, merui, mihi obtulerunt, non multo post discesserunt: meum universi me revocavistis, referente L. Mummius fortissimo, atque optimo viro: quem habuit ille pestifer annus, & maxime fidelem, & minime timidum, & si dignitate placuisset, defensorem salutis meae. Postea quam vobis potestas decernendi non est permisa per eum Tribuum plebis, qui cum per se Rempub. lacerare non posset, sub alieno

ice-

fecere delevit, numquam de me siluistis, nunquam meam salutem non ab his Consulibus, qui vendiderant, flagitavistis. Itaque vestro studio, atque auctoritate perfectum est, ut ille ipse annus, quem ego mihi, quam patriæ malueram esse fatalem, octo Tribunos haberet, qui promulgarent de salute mea, & ad vos saepenumero referrent. Nam Consules modesti, legumque metuentes, impediebantur lege, non ea, quæ de me, sed ea, quæ de ipsis lata erat, cum meus inimicus promulgavit. Ut si revixissent hi, qui hæc pene deleverunt, tum ego redire: quo facto utrumque confessus est, & se illorum vitam desiderare, & magno in periculo Remp. futuram, si aut hostes, atque interfectores Reip. revixissent, aut ego non revertissem. Itaque illo ipso anno, cum ego cecissem, princeps autem civitatis, non legum præsidio, sed parietum vitam suam tueretur; Reip. sine Consulibus esset, neque solum parentibus perpetuis, verum etiam tutoribus annuis esset orbata, sententias dicere prohiberemini, caput meæ proscriptio- nis recitari: nunquam dubitatis meam salutem cum communi salute coniungere. Postea vero quam singulari, & præstantissima virtute P. Lentuli Consul, ex superioris anni caligine, & tenebris lucem in Rep. Kalend. lanuar. respicere cœpistis, cum Q. Metelli nobilissimi homi-